
 1 

Oggetto:  SOSTITUZIONE DEI CONSIGLIERI RIDOLFI, LANDI E CONSIGLI IN QUALITA’ DI 
COMPONENTI DIMISSIONARI DELLA 1^, 2^, 4^ E 6^ COMMISSIONE CONSILIARE 
PERMANENTE. 

 
 
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 
 
Richiamate  le deliberazioni consiliari di seguito specificate: 
-  n. 101 del 9 luglio 2013 relativa a competenze, composizione e nomina delle sei Commissioni 

consiliari permanenti, confermando per ciascuna di esse le specifiche tematiche di competenza 
e la loro composizione numerica (già stabilita in passato), ovvero n. 9 commissari, di cui 6 per la 
maggioranza e 3 per la minoranza per le Commissioni 1^ - 2^ - 3^ - 4^ - 5^ e n. 5 commissari di 
cui 3 per la maggioranza e 2 per la minoranza per la 6^ Commissione “Pari Opportunità” 
(garantendo per quest’ultima la rappresentanza di genere non inferiore al 40% dei componenti); 

-   n. 47 del 10 aprile 2014, con la quale (in seguito alla nomina ad Assessore di due Consiglieri 
comunali e della loro conseguente surroga) sono state rimodulate  le predette sei Commissioni 
consiliari per garantire il rispetto del rapporto proporzionale tra maggioranza e minoranza, 
sancito dall’art. 38, comma 6 del  D.Lgs. 18-8-2000 n. 267 - TUEL;  

-   n. 67 del 20 maggio 2014, con la quale si è provveduto alla presa d’atto della  composizione 
numerica delle Commissioni consiliari e del rispetto del rapporto proporzionale fra consiglieri di 
maggioranza e di minoranza, a seguito del passaggio all’opposizione di un Consigliere 
comunale già di maggioranza; 

-   n. 73 del 14 aprile 2015, con la quale si è provveduto alla sostituzione di Consiglieri componenti 
dimissionari della 1^ e della 6^ Commissione consiliare permanente; 

-  n. 224 del 29 dicembre 2015, con cui sono stati sostituiti, a seguito di dimissioni, alcuni 
Consiglieri componenti della 1^, 3^, 4^, 5^ e 6^ Commissione consiliare permanente; 

 
Dato atto  che: 
− con comunicazione in data 19 febbraio 2016, registrata al prot. n. 11213, il Consigliere Consigli 

Alessandro (Gruppo “Emiliano Fossi Sindaco”) ha rassegnato le dimissioni di membro nella 2^ 
Commissione consiliare “Assetto del Territorio”; 

− con comunicazione in data 22 febbraio 2016, registrata al prot. n. 11317, il Consigliere Landi 
Giovanni (Gruppo “Emiliano Fossi Sindaco”) ha rassegnato le dimissioni di membro nella 6^ 
Commissione consiliare “Pari Opportunità”;  

− con comunicazione in data 22 febbraio 2016, registrata al prot. n. 11477, il Consigliere  Ridolfi 
Mattia (Gruppo I.DE.A. – Impegno Democratico Attivo) ha rassegnato le dimissioni di membro 
nella 1^ Commissione consiliare “Affari generali” e nella 4^ Commissione consiliare “Risorse e 
Sviluppo (in questa Commissione con funzioni di presidente); 

 
Valutata pertanto la necessità di procedere alla sostituzione dei succitati membri dimissionari nelle 
rispettive Commissioni (1^, 2^, 4^ e 6^), allo scopo di assicurare adeguatezza e corretta 
funzionalità di tali organi consiliari interni;  
 
Visto  l’art. 38, comma 6, del D.Lgs. n. 18-8-2000 n. 267 e s.m.i. – TUEL, secondo cui “Quando lo 
statuto lo preveda, il consiglio si avvale di commissioni costituite nel proprio seno con criterio 
proporzionale. Il regolamento determina i poteri delle commissioni e ne disciplina l'organizzazione 
e le forme di pubblicità dei lavori”; 
 
Visti inoltre: 
-  il vigente Statuto Comunale (art. 31) nonché il “Regolamento per il Funzionamento del Consiglio 

Comunale”, approvato con deliberazione consiliare n. 156 del 30-9-2014, in particolare il capo 
IV (artt. 5, 6, 7 e 8) circa composizione, funzioni e compiti delle Commissioni consiliari 
permanenti, speciali e d’indagine; 

-  l’art. 8 del “Regolamento per il funzionamento della Commissione consiliare ‘Pari Opportunità’”, 
approvato con deliberazione consiliare n. 140 del 28-7-2011, secondo il quale “I Consiglieri 



 2 

Commissari cessano dalla carica per: a) dimissioni;b) decadenza. Le dimissioni devono essere 
presentate per iscritto e devono essere assunte immediatamente al protocollo, sono irrevocabili, 
non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci (...)”; 

 
Rilevato  altresì che l’art. 3 – Composizione e durata, del citato “Regolamento per il funzionamento 
della Commissione consiliare ‘Pari Opportunità”, dispone quanto segue: 
“La Commissione è composta da 5 Consiglieri Comunali, di cui tre su designazione della 
maggioranza consiliare e restano in carica fino alla scadenza del Consiglio che li ha eletti. Nella 
composizione della Commissione la presenza dei sessi non deve essere inferiore al 40% dei 
componenti”; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del citato D.Lgs.  n. 
267/2000 – T.U.E.L,  parere che si allega al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Udite  le nomine a scrutatore dei Consiglieri ______________________________ per la 
maggioranza e quella del Consigliere ________________ per la minoranza; 
 
 
Uditi altresì: 
 
- l’illustrazione del ______________________________ 

 
- l’intervento/gli interventi _________________________ 
 
 
Preso atto  delle designazioni espresse nel corso della seduta per le sostituzioni di cui trattasi, per 
cui vengono proposti i seguenti nuovi componenti nelle rispettive Commissioni: 
 
-   Cons. _____________________ nuovo componente della 1^ Commissione “Affari Generali” 
- Cons. ____________________ nuovo componente della 2^ Commissione  “Assetto del 

Territorio””; 
- Cons. ____________________ nuovo componenti della 4^ Commissione “Risorse e Sviluppo”; 
- Cons. ____________________ nuovo componente della 6^ Commissione “Pari Opportunità”; 
 
 
Proceduto  quindi a separate votazioni in forma segreta per la sostituzione dei componenti 
dimissionari nelle rispettive Commissioni consiliari di seguito indicate: 
 
 
⇒ 1^ COMMISSIONE – AFFARI GENERALI  
 
Sostituzione del Consigliere sig. Ridolfi Mattia (Gruppo “I.DE.A. – Impegno Democratico Attivo”) in 
rappresentanza della maggioranza. 
 
Fatto lo spoglio con l’assistenza degli scrutatori designati, con il seguente risultato: 

 
- Consiglieri presenti:                n. _____ 
- Consiglieri votanti:                  n. _____ 
 
 
- Cons. ______________:        n. _____  voti 
- Cons. ______________:        n. _____  voti 
- Cons. ______________:        n. _____  voti 
 
- Schede bianche:                     n. _____ 
- Schede nulle:                          n. _____ 



 3 

Il Presidente dichiara al Consiglio Comunale il predetto esito della votazione e  
 

PROCLAMA ELETTO 
 
il Consigliere sig./ra _________________ (Gruppo __________________) nuovo componente 
della 1^ Commissione consiliare “Affari Generale” in rappresentanza della maggioranza. 
 
 

**************************** 
 

 
⇒ 2^ COMMISSIONE – ASSETTO DEL TERRITORIO  
 
Sostituzione del Consigliere sig. Consigli Alessandro (Gruppo “Emiliano Fossi Sindaco”) in 
rappresentanza della maggioranza. 
 
Fatto lo spoglio con l’assistenza degli scrutatori designati, con il seguente risultato: 

 
- Consiglieri presenti:                n. _____ 
- Consiglieri votanti:                  n. _____ 
 
- Cons. ______________:        n. _____  voti 
- Cons. ______________:        n. _____  voti 
- Cons. ______________:        n. _____  voti 
 
- Schede bianche:                     n. _____ 
- Schede nulle:                          n. _____ 
 
 
Il Presidente dichiara al Consiglio Comunale il predetto esito della votazione e  

 

PROCLAMA ELETTO 
 
il Consigliere sig./ra _________________ (Gruppo __________________) nuovo componente 
della 2^ Commissione consiliare “Assetto del Territorio” in rappresentanza della maggioranza. 
 

 
******************************* 

 
 
⇒ 4^ COMMISSIONE – RISORSE E SVILUPPO  
 
Sostituzione del Consigliere sig. Ridolfi Mattia (Gruppo “I.DE.A. – Impegno Democratico Attivo”) in 
rappresentanza della maggioranza. 
 
Fatto lo spoglio con l’assistenza degli scrutatori designati, con il seguente risultato: 

 
- Consiglieri presenti:                n. _____ 
- Consiglieri votanti:                  n. _____ 
 
- Cons. ______________:        n. _____  voti 
- Cons. ______________:        n. _____  voti 
- Cons. ______________:        n. _____  voti 
 
- Schede bianche:                     n. _____ 



 4 

- Schede nulle:                          n. _____ 
 
 
Il Presidente dichiara al Consiglio Comunale il predetto esito della votazione e  

 

PROCLAMA ELETTO 
 
il Consigliere sig./ra _________________ (Gruppo __________________) nuovo componente 
della 4^ Commissione consiliare “Risorse e Sviluppo” in rappresentanza della maggioranza. 
 
 

*********************************** 
 

 
⇒ 6^ COMMISSIONE – PARI OPPORTUNITA’  
 
Sostituzione del Consigliere sig. Landi Giovanni (Gruppo “Emiliano Fossi Sindaco”) in 
rappresentanza della maggioranza. 
 
Fatto lo spoglio con l’assistenza degli scrutatori designati, con il seguente risultato: 

 
- Consiglieri presenti:                n. _____ 
- Consiglieri votanti:                  n. _____ 
 
- Cons. ______________:        n. _____  voti 
- Cons. ______________:        n. _____  voti 
- Cons. ______________:        n. _____  voti 
 
- Schede bianche:                     n. _____ 
- Schede nulle:                          n. _____ 

 
 
Il Presidente dichiara al Consiglio Comunale il predetto esito della votazione e  

 

PROCLAMA ELETTO 
 
il Consigliere sig. __________________ (Gruppo _________________) nuovo componente della 
6^ Commissione consiliare “Pari Opportunità” in rappresentanza della maggioranza. 
 
Quindi, 
 
Proceduto a votazione, in forma palese e con l’ausilio degli scrutatori designati, circa la 
proposta di deliberazione in oggetto, in con il seguente risultato: 
 
- Consiglieri presenti:    n. ____ 
- Consiglieri votanti:      n. ____ 
- Voti favorevoli:            n. ____ 
- Voti contrari:               n. ____ 
- Voti di astensione:      n. ____ 
 

DELIBERA 
 
 

1)- di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, alla sostituzione di Consiglieri 
componenti dimissionari nelle seguenti Commissioni consiliari: 



 5 

� sostituzione del Consigliere sig. Ridolfi Mattia quale componente della 1^ Commissione “Affari 
Generali” e della 4^ Commissione “Risorse e Sviluppo” in rappresentanza della maggioranza; 

� sostituzione del Consigliere sig. Consigli Alessandro quale componente della 2^ Commissione 
consiliare “Assetto del Territorio” in rappresentanza della maggioranza; 

� sostituzione del Consigliere sig. Landi Giovanni quale componente della 6^ Commissione 
consiliare “Pari Opportunità” in rappresentanza della maggioranza; 

 
2)- di nominare il Consigliere sig./ra ____________________ quale nuovo componente della 1^ 
Commissione consiliare “Affari Generali” in sostituzione del Consigliere sig. Ridolfi Mattia in 
rappresentanza della maggioranza; 
 
3)- di nominare il Consigliere sig./ra _____________________ quale nuovo componente della 2^ 
Commissione consiliare “Assetto del Territorio” in sostituzione del Consigliere sig. Consigli 
Alessandro in rappresentanza della maggioranza; 
 
4)- di nominare il Consigliere sig./ra ____________________ quale nuovo componente della 4^ 
Commissione consiliare “Risorse e Sviluppo” in sostituzione del Consigliere sig. Ridolfi Mattia in 
rappresentanza della maggioranza; 
 
5)- di nominare il Consigliere sig./ra ______________________ quale nuovo componente della 6^ 
Commissione consiliare “Pari Opportunità” in sostituzione del Consigliere sig. Landi Giovanni, 
dando atto del rispetto di quanto previsto dall’art. 3 del “Regolamento per il funzionamento della 
Commissione consiliare ‘Pari Opportunità’”, secondo il quale “(...). Nella composizione della 
Commissione la presenza dei sessi non deve essere inferiore al 40% dei componenti”. 
 
 
Successivamente, 

 
IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
 
Preso atto  dell’urgenza che riveste il presente provvedimento, allo scopo di assicurare la 
convocazione e regolare funzionamento delle Commissioni consiliari permanenti  di cui trattasi; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 – TUEL; 
 
Proceduto  a votazione in forma palese e con l’assistenza degli scrutatori designati, con il 
seguente risultato proclamato dal Presidente del Consiglio: 
 
- Consiglieri presenti:  n. ____ 
- Consiglieri votanti:    n. ____ 
 
- Voti favorevoli:          n. ____ 
- Voti contrari:             n. ____ 
- Voti di astensione:    n. ____ 
 
 

DELIBERA altresì 
 
di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 

 
 

******************** 
 

 

 

file: 

sostituzione  nella 1^, 2^, 4^ e 6^ commissione.doc 


